
Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
1 

 

Determinazione  n. 19   del 29 MARZO 2021 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT.B D.LGS 50/16 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DEI SERVIZI E DEI PROGETTI DISTRETTUALI 

NELL’AMBITO DELL’AREA LAVORO E TIROCINI FORMATIVI - 

PERIODO DALL’1/04/2021 AL 31/03/2022 RINNOVABILE 

PER UN ANNO CON EVENTUALE ULTERIORE PROROGA 

TECNICA DI 3 MESI – CIG 8645618DA9 - AGGIUDICAZIONE 
 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che, con determinazione del Direttore Generale n.5 del 
28/01/2021 è stata approvata l’esecuzione di una indagine di mercato per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, per 
l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento della gestione dei servizi e dei progetti distrettuali nell’ambito 
dell’area lavoro e tirocini formativi per il periodo dal  01/04/2021 al 
31/03/2022 rinnovabile un anno con eventuale ulteriore proroga tecnica di 3 
mesi. 

Richiamato l’avviso esplorativo di interesse prot.n.167 del 28/01/2021, 
pubblicato in pari data sul sito istituzionale dell’A.S.P. "DEL RUBICONE". 

Richiamata la successiva determinazione del Direttore Generale n.13 del 
26/02/2021 con la quale: 

- è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs.n.50/2016 per l’affidamento della gestione dei servizi e dei 
progetti distrettuali nell’ambito dell’area lavoro e tirocini formativi per il periodo 
1/4/2021-31/03/2022 rinnovabile per un anno con eventuale ulteriore proroga 
tecnica di 3 mesi con un importo complessivo a base di gara stabilito in € 
163.936,00 IVA esclusa, da eseguirsi sulla piattaforma telematica del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messa a disposizione da 
Consip spa sul portale www.acquistinrete.it tramite RDO; 

- è stato individuato l’operatore economico da invitare alla procedura, che ha 
ha manifestato interesse e che risulta iscritto alla suddetta piattaforma MEPA; 

- è stato individuato come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 del D.Lgs.n.50/2016; 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
2 

 

- è stato approvato lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati da 
inserire nella predisponenda RDO; 

- è stato stabilito quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 
28/03/2021 ore 13:00. 

Dato atto che sul portale www.acquistinrete.it è stata predisposta in data 
01/03/2021 la RDO n.2454151(Bando “Servizi” Categoria “Servizi sociali”) 
avente ad oggetto “Affidamento della gestione dei servizi e dei progetti 
distrettuali nell’ambito dell’area lavoro e tirocini formativi” cui è stata allegata la 
seguente documentazione: 

- lettera di invito prot.n.567 del 26/02/2021; 

- istanza di partecipazione (modello A); 

- D.G.U.E. (Modello B); 

- capitolato tecnico prestazionale; 

- scheda di offerta economica (Modello C). 

Dato atto altresì che, sulla base della indagine di mercato esperita, è 
stato invitato il seguente fornitore: Fondazione EN.A.I.P. Forli–Cesena con sede 
legale a Forlì in Via Campo di Marte, 166. 

Atteso che il termine per la presentazione delle offerte è stato indicato 
nelle ore 13 del giorno 28/03/2021 mentre l’apertura della RdO è stata prevista 
per il giorno 29/03/2021 ore 9:00. 

Richiamata la determinazione del Direttore Generale n.18 del 29/03/2021 
con la quale è stata nominata la commissione preposta allo svolgimento di tutte 
le operazioni di gara come segue: 

-Dott.ssa Katiuscia Capellini – Responsabile servizi giuridici, appalti e 
contratti, con funzioni di Presidente; 

- Dott. Andrea Antonelli – Istruttore Direttivo Educativo, in qualità di 
membro esperto; 

- Dott.ssa Claudia Ceccaroni – Istruttore Direttivo Amministrativo, in 
qualità di membro esperto; 

ed affidato alla dipendente Claudia Ceccaroni le funzioni di segretario 
verbalizzante. 

Considerato che in data 29/03/2021 la Commissione ha aperto la 
procedura di gara sulla piattaforma telematica del MEPA, constatata la 
partecipazione dell’operatore invitato ed esperita tutte le attività di esame della 
documentazione amministrativa e, a seguire, di valutazione dell’offerta tecnica 
nonché di apertura dell’offerta economica. 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
3 

 

Visto il verbale delle operazioni di gara eseguite il 29/03/2021, 
sottoscritto dai membri della commissione, contenente la descrizione di tutte le 
operazioni svolte e le valutazioni compiute dal quale emerge la proposta di 
aggiudicazione a favore della Fondazione EN.A.I.P. Forli–Cesena con sede 
legale a Forlì in Via Campo di Marte, 166 per un importo complessivo offerto di 
€ 163.200,00 al netto dell’IVA. 

Esaminato quanto proposto e rilevatane la correttezza. 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto verbale e le relative 
risultanze. 

Dato atto che, ai sensi dell’art.36, commi 5 e 6, del D.Lgs.n.50/2016 è 
stato avviato l’accertamento del possesso dei requisiti di carattere generale 
autocertificati dall’aggiudicatario nel corso della procedura mediante il sistema 
AVCPass reso disponibile dall’ANAC in ossequio al combinato disposto 
dell’art.81 comma 2 e dell’art.216, comma 13, D.Lgs.n.50/2016. 

Richiamati l’art.32, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016 e l’art.33 del 
medesimo D.Lgs.n.50/2016 e verificato che ricorrono tutte le condizioni per 
procedere con l’aggiudicazione definitiva, tenuto conto che il servizio dovrà 
essere attivo dall’1/04/2021. 

Richiamati altresì: 

- l’art.32, comma 7, del D.Lgs.n.50/2016 il quale stabilisce che l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso di tutti i prescritti requisiti; 

- l’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 e le richiamate Linee Guida 
n.4 dell’ANAC secondo cui al fine di garantire pubblicità e trasparenza 
dell’operato della stazione appaltante, quest’ultima a esito della procedura 
negoziata è tenuta alla pubblicazione, ai sensi dlel’art.1, comma 32, della legge 
n.190/2012, sul proprio sito internet, di un avviso contenente le informazioni 
relative alla procedura di gara, ed in particolare, gli esiti dell’indagine di 
mercato e l’elenco dei soggetti invitati; 

- l’art.32, comma 10, del D.Lgs.n.50/2016 che esclude l’applicazione del 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto per gli affidamenti 
effettuati ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b); 

- l’art.32, comma 14, del D.Lgs.n.50/2016 che prevede la scrittura privata 
quale modalità per la stipula del contratto. 

Tutto quanto sopra premesso e richiamato 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare le risultanze della procedura RdO creata sulla 
piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
messa a disposizione da Consip spa sul portale www.acquistinrete.it n. n. 



Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
A.S.P. DEL RUBICONE 

Sede legale ed amministrativa: Via Manzoni n.19 - 47030 SAN MAURO PASCOLI (FC) 

 

 
Tel. 0541 933902 – Fax 0541 930838  

  Codice Fiscale e Partita IVA: 03729940407 
4 

 

2454151 (Bando “Servizi” Categoria “Servizi sociali”) avente ad oggetto 
“Affidamento della gestione dei servizi e dei progetti distrettuali nell’ambito 
dell’area lavoro e tirocini formativi”. 

2) Di approvare il verbale di gara del 29/03/2021 redatto dalla 
commissione giudicatrice contenente la proposta di aggiudicazione in favore 
della Fondazione EN.A.I.P. Forlì–Cesena con sede legale a Forlì in Via Campo 
di Marte, 166 che ha conseguito il punteggio più alto pari a 87,25/100 e si 
propone l’aggiudicazione a quest’ultima della procedura per un importo 
complessivo offerto pari ad € 163.200,00 al netto dell’IVA corrispondente ad 
una tariffa mensile per ciascun tirocinio di € 204,00 IVA esclusa. 

3) Di aggiudicare la gestione dei servizi e dei progetti distrettuali 
nell’ambito dell’area lavoro e tirocini formativi per il periodo dall’1/04/2021 al 
31/03/2022 rinnovabile per un anno con eventuale ulteriore proroga tecnica di 
3 mesi alla Fondazione EN.A.I.P. Forli–Cesena con sede legale a Forlì in Via 
Campo di Marte, 166 per l’importo contrattuale offerto di € 163.200,00 al netto 
dell’IVA. 

4) Di dare atto che sono state avviate le verifiche dei requisiti e di 
idoneità professionale tramite il sistema AVCPass di ANAC e che l’efficacia della 
presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’art.32, comma 7, del 
D.Lgs.n.50/2016, al completamento della verifica del possesso di tutti i 
requisiti prescritti. 

5) Di procedere alla pubblicazione, sul sito internet dell’A.S.P. "DEL 
RUBICONE" www.aspdelrubicone.it dell’avviso contenente i risultati della 
procedura di affidamento inclusa l’indicazione dei soggetti invitati ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.n.50/2016. 

6) Di comunicare all’aggiudicatario la presente aggiudicazione a mezzo 
di posta elettronica certificata ai sensi dell’art.76 comma 5 lett.a) del 
D.Lgs.n.50/2016. 

7) Di stabilire che il servizio dovrà essere assunto dall’aggiudicataria a 
far data dall’1/4/2021 pur in pendenza di stipula del contratto. 

8) Di dare atto, infine, che, divenuta efficace la presente aggiudicazione 
è possibile procedere alla stipula del contratto senza attendere il termine 
dilatorio di 35 giorni, così come disposto dall’art.32, comma 10, del 
D.Lgs.n.50/2016. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

      Broccoli Manuele 
……………………………………. 


